ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖУРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                         00.00.2015                    № -па

Об утверждении Положения о порядке проведения
 антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов
в администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	В целях выявления в нормативных правовых актах администрации  Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области и проектах нормативных правовых актов администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области коррупциогенных факторов и их последующего устранения в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и постановлением администрации Новосибирской области от 17.11.2008 № 318-па «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации Новосибирской области» администрация Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Вести Кожурлы»
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кожурлинского сельсовета
Убинского района Новосибирской области                                Т.Н.Литвинова

        Утверждено
 постановлением администрации
 Кожурлинского сельсовета
Убинского района
 Новосибирской области
                                                                                          от 00.00.2015 № -па

 П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
в администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области

                                    1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее – Администрация), порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее – антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов проводится председателем, секретарем, членами  рабочей группы      согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

      2.   Порядок и сроки проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
1. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта проводится в пятидневный срок со дня его получения уполномоченным должностным лицом администрации поселения.
2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
4. Выявленные в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
5. В заключении отражаются следующие сведения:
- наименование администрации и должностного лица, проводившего
        антикоррупционную экспертизу;
       - дата и регистрационный номер заключения;
       - основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
       - реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного
         правового акта (наименование вида документа,  дата,  регистрационный
         номер и заголовок);
      - перечень выявленных коррупциогенных факторов;
      - предложения по устранению коррупциогенных факторов.
        В заключении также отражаются возможные негативные последствия
      сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных
       коррупциогенных факторов.
6. Заключение подписывается уполномоченным должностным лицом администрации поселения.
7.  Заключение подлежит рассмотрению должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта.
8.  Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
9.  Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.
10.  При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта уполномоченное должностное лицо визирует проект.
3. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов
        1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).
       2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.
      3. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.
     4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.